a apuração do ACP deve ser realizada de forma consolidada. (Redação dada pela Resolução nº 

4.443, de 29/10/2015.) 

§ 4º  O valor da parcela ACPConservação resulta da aplicação dos seguintes 

percentuais ao montante RWA: 

I - zero, até 31 de dezembro de 2015; 

II - 0,625% (seiscentos e vinte e cinco milésimos por cento), de 1º de janeiro a 31 

de dezembro de 2016; 

III - 1,25% (um inteiro e vinte e cinco centésimos por cento), de 1º de janeiro a 31 

de dezembro de 2017; 

IV - 1,875% (um inteiro e oitocentos e setenta e cinco milésimos por cento), de 1º

[...]

parcela ACPContracíclico e o seu percentual em relação ao montante RWA. (Incluído pela Resolução 

nº 4.443, de 29/10/2015.) 

§ 6º  O valor da parcela ACPContracíclico fica limitado aos seguintes percentuais 

máximos em relação ao montante RWA: 

I - zero, até 31 de dezembro de 2015; 

II - 0,625% (seiscentos e vinte e cinco milésimos por cento), de 1º de janeiro a 31 

de dezembro de 2016; 

III - 1,25% (um inteiro e vinte e cinco centésimos por cento), de 1º de janeiro a 31 

de dezembro de 2017; 

IV - 1,875% (um inteiro e oitocentos e setenta e cinco milésimos por cento), de 1º